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حمات »تلافی‌جویانه« پنتاگون علیه 
برخی مواضع در عراق و سوریه به سرخط 
رسانه‌های آمریکایی تبدیل شده‌است. نوع 
پرداخت پر سر و صدای اقدام آمریکا نشان 
می‌دهد که کاخ‌سفید و پنتاگون پیوست 
رسانه‌ای سنگینی برای آن تدارک دیده‌اند. 
گفته شده که حملات منسجم اما محدود در 

بازه زمانی مشخصی ادامه پیدا خواهد کرد.
»جوبایدن« رئیس‌جمهوری آمریکا ظاهرا 
تلاش می‌کند انتقام کشته شدن نیروهای 

آمریکایی را از نیروهای مقاومت بگیرد.
الکترال 2024،  انتخابات  آستانه  در 
رئیس‌جمهوری نامحبوب آمریکا از سوی 
جمهوری‌خواهان متهم به ضعف و ناتوانی در 

تقابل با ایران و شرایط خاورمیانه شده‌است.
مساله اینجاست که آمریکا دچار تضاد 
منافع و راهبرد است؛ از یک طرف ناچار به 
واکنش است و از طرف دیگر تاب‌آوری جنگ 

فراگیر در خاورمیانه را ندارد.
جنگ اوکراین و سطح بالای تنش تایوان 
ذیل تقابل با روسیه و چین برتحرکات نظامی 
آمریکا سنگینی می‌کند. طوفان‌الاقصی و 
جنگ غزه‌ هم هزینه‌های سنگینی ظرف 4 
ماه گذشته برای واشنگتن در پی داشته است. 
در این میان، »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر 
اسرائیل هم که در سرزمین اشغالی برای خود 
آینده‌ای نمی‌بیند و مخمصه جنگ غزه گرفتار 
شده است؛ دنبال شراکت با آمریکا در جنگ 

مستقیم است.
پالیسی« می‌نویسد که »حملات  »فارن 
آمریکا احتمالاً تغییر قابل‌توجهی در اوضاع 
منطقه ایجاد نمی‌کند. مقیاس محدود این 
حملات، حتی اگر برای چند روز ادامه یابد، 
ضربه کمرشکنی به ایران نخواهد زد که 
محاسباتش را تغییر دهد. همچنین تهران از 
لحاظ سیاسی ضرورتی برای افزایش اقدام‌های 

تلافی‌جویانه خود احساس نخواهد کرد.«
مساله بنیادین اینجاست که ایران و 
گروه‌های مقاومت آمادگی حملات مورد انتظار 
از سوی آمریکا را داشتند اما تعلل واشنگتن 
باعث شد که آنها خود را آماده کنند.گفته شده 
که حملات آمریکا نتوانسته ضربه عملیاتی به 

نیروهای مقاومت وارد کند. 
تا اینجای کار می‌توان گفت که عملیات 
آمریکا یک حمله محدود با تبلیغات گسترده 
بوده‌است ؛ البته این امکان هنوز کاملا منتفی 
نیست که حملات شکل گسترده و سطح بالا 

به خود بگیرد. 
نکته پنهان در کلیت رفتار آمریکا محدود 
به حملات تلافی‌جویانه نیست و تحت دکترین 
کلان پرستیژ ایالات متحده طراحی و اجرا 

می‌شود.
الگوریتم منافع و پرستیژ

رفتار شناسی واشنگتن در حفظ پرستیژ 
عمدتا یک الگوریتم مشابه است. ممکن است 
برخی جزییات در دوره‌های زمانی متفاوت 
بوده باشد اما هدف همواره یکسان است؛ شکل 
و شمایل اقتدار ایالات متحده باید حفظ شود. 
بخش بزرگی از رفتارهای آمریکا در همین 

چارچوب قابل تحلیل و ارزیابی است . 
به نظر »دومینیک مویزی« طیف 
گسترده‌ای از محرک‌های رفتاری باعث کنش 
و واکنش حکومت‌ها و ملت‌ها می‌شود. تشابه 
این دیدگاه در دکترین پرستیژ آمریکا مبتنی 
بر سه گانه تحقیر، ترس و در نهایت امید قابل 
مشاهده است. بنابر نظر مویزی ترس ریشه در 
فقدان اعتماد به نفس دارد حال آن که امید در 
نقطه مقابل و به منزله اعتماد به نفس است. در 
این دیدگاه مقیاس سنجش احساس ملت‌ها و 
الگوی رفتاری آنها بر خوانش نقشه احساس 
آنها متمرکز است. در این اطلس تحلیل افکار 
عمومی، رویکرد رسانه‌ای، مواضع رسمی و غیر 

رسمی ارکان بنیادین هستند. 
ظرف 50 سال گذشته مجموعه تحولات 
خاورمیانه و روابط بین‌الملل علی رغم فروپاشی 
اتحادیه جماهیر شوروی برای آمریکایی‌ها به 
سمت احساس ترس از فروپاشی پرستیژ ایالات 
متحده حرکت کرده‌است. در چارچوب نظری 
مویزی آمریکایی‌ها در معادلات کلان دچار 
احساس تحقیر شده‌اند؛موضوعی که رگه‌های 

آن را در داخل و خارج به خوبی مشاهده 
می‌کنیم. روی کار آمدن »دونالد ترامپ« با 
شعار ساختن اقتدار آمریکا نشان دهنده نوعی 

عطش سرخورده درقلب و ذهن آمریکاست.
تفکر کدخدایی جامعه جهانی و جایگاه 
استثنایی آمریکا حتی در تعاملات واشنگتن 
با کشورهای متحد غربی هم سنگینی می‌کند. 
ماجرای مشهور پیمان آکوس و خنجر از پشت 
به فرانسوی‌ها نمونه بارز این رفتار است . 
آمریکا در معادلات دورنی بلوک غرب به 
شدت دنبال حفظ پرستیژ قدرت هژمون برای 

شرکای ناتو است.
نکته حیثیتی برای واشنگتن این است که 
پرستیژ آمریکایی حتی در اعلامیه استقلال هم 

به وضوح تشریح شده‌است.
هانتینگتون معتقد است که سران سیاسی 
اروپا در ابتدا اقدام به ایجاد کشور کردند و 
در ادامه ملت را خلق کردند اما در آمریکا 
تجربیات جمعی همراه با نخبگان یک سیستم 

حکومتی ایجاد کردند. 
داستان زمانی جالب می‌شود که حکومت 

آمریکا در داخل ایالات متحده به شدت 
تقدیس می‌شود و این موضوع یک رکن 
بنیادین در پرستیژ آنهاست. »امپراتور آزادی«، 
»مدافع بنیادین حقوق بشر«، » رهبری جهان 
آزاد«، »ملت گریز ناپذیر«، »رهبری جنگ 
با محور شرارت« و »ارزش‌های دموکراسی 
آمریکایی« همه و همه نشانه‌هایی از تلاش 
برای تقدیس حکومت ایالا متحده است. 
»رونالد ریگان«، »جورج بوش« و حتی »دونالد 
ترامپ« بیش از سایرین بر ماموریت الهی 
آمریکا تاکید داشته اند. » الکسی دو توکویل « 
نویسنده کتاب »تحلیل دموکراسی در آمریکا« 
در میانه‌های قرن 18 برای نخستین بار ضمن 
انتقاد از سیستم حاکمیت فرانسه به تمجید از 

حکومت ایالات متحده پرداخت. 
»استفان والت« این رفتار آمریکا را ذیل 
احساس تمایز، حمایت خداوند، ماموریت ویژه 
و پدران استثنایی آمریکا تحلیل و ارزیابی 

می‌کند.
خوانش »مسئولیت منحصر به فرد آمریکا« 
یا کلیدواژه‌هایی شبیه آن را در نطق‌ روسای 

جمهوری آمریکا بنا به موقعیت‌های زمانی و 
مکانی متفاوت را مشاهده کرده‌ایم. اعلامیه 
استقلال آمریکا این باور را ایجاد می‌کند که 
ایالات متحده بهتر از سایر ملت‌ها می‌تواند 
تصمیم بگیرد و ماموریت خود را در حفظ 

آزادی و حقوق بشر اجرا کند.    
پرستیژ در تمام ابعاد سیاست داخلی و 
سیاست خارجی ایالات متحده سنگینی 
می‌کند. واشنگتن استراتژی کلان »هژمونی 
واحد « را در تقابل سخت با »هژمونی مرکب« 
دنبال می‌کند. مبتنی بر این دکترین هرعامل 
اخلال کننده باید در یک الگوریتم هوشمند 

مجازات یا حذف شود. 
در الگوریتم رفتاری پرستیژبا دیدگاه 
رئالیستی می‌توان پیش بینی کرد که واشنگتن 
در چه سطحی با چه راهبردی برای چه هدفی 
واکنش نشان می‌دهند. در معادله کلانی که 
ترسیم شد؛ نوع پیوست رسانه‌ای موضوعی 
است که روی ذهن اهداف تاثیرات متفاوتی 

ایجاد می‌کند.
منبع: دیپلماسی ایرانی

وزیر دفاع انگلیس بدون توجه به 
سیاست‌های لندن در همراهی با آمریکا در 
تنش‌زایی در منطقه، گفت این کشور »مایل 
است شاهد خویشتن‌داری و تنش‌زدایی از 

سوی ایران باشد«.
»گرانت شاپس« وزیر دفاع انگلیس که 
کشورش اخیرا به بهانه مقابله با اقدامات 
نیروهای مسلح یمن در دریای سرخ به همراه 
آمریکا اقدام به حملاتی تجاوزکارانه علیه یمن 
کرده و بر شرایط پرتنش کنونی در غرب آسیا 
دامن زده است، در گفت‌وگویی درباره »شرایط 
حساس چشم‌انداز امنیت بین‌المللی« ابراز 
نگرانی کرد. در مدت اخیر، حملات ارتش یمن 
به کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در 
دریای سرخ در پاسخ به به جنایات جنگی 

صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین در غزه، 
مورد بحث قرار گرفته و بهانه‌ای نیز برای 
حملات متجاوزانه آمریکا و انگلیس به یمن 

شده است.
ایران تنش‌زدایی کند!

شاپس در گفت‌وگویی با شبکه آمریکایی 
فاکس دیجیتال با مطرح کردن ادعایی علیه 
نقش ایران در منطقه گفت: من فکر می‌کنم 
باید نسبت به خطراتی که وجود دارد آگاه 
شویم. ما در دورانی زندگی کرده‌ایم که به 
نوعی پساجنگ سرد محسوب می‌شود و ما در 
آن از سود حاصل از کاهش هزینه‌های رقابت 
تسلیحاتی بهره‌برداری کرده‌ایم اما در حال 
حاضر، نمی‌توان با وجود »روسیه‌ای متجاوز« 
به این وضعیت ادامه داد. شاهد عملکرد ایران 

و چگونگی افزایش تنش‌ها در خاورمیانه هم 
هستیم. شاپس افزود: با کره شمالی بسیار 
پرمدعا و دارنده تسلیحات هسته‌ای نیز مواجه 
هستیم. وقتی چین برای دیدن واکنش غرب 
نظاره‌گر این وضعیت است، چه اتفاقی می‌افتد؟ 
بنابراین، برای من واضح است کاری که باید 
انجام دهیم این است که اطمینان بیابیم با 
وضعیت »بهره صلح« پس از جنگ سرد که 

دیگر وجود ندارد، پیش نمی‌رویم.
او در اولین سخنرانی‌اش به عنوان وزیر 
دفاع هم هشدار داده بود که با وجود بالا رفتن 
تنش‌ها در مناطق متعدد جهان، به ویژه غرب 
آسیا، جهان ممکن است در پنج سال آینده، 
شاهد درگیری میان غرب و کشورهای رقیب، 
از جمله چین، روسیه، کره شمالی و ایران باشد.
اما وزیر دفاع انگلیس همچنین هشدار داد با 
وجود مشارکت تعداد بیشتری از رای‌دهندگان 
در انتخابات پیاپی در ده‌ها کشور جهان از جمله 
آمریکا، انگلیس، روسیه، اتحادیه اروپا، هند، 
مکزیک، پاکستان و دیگر کشورها، وضعیت 
جهان متغیر است. شاپس همچنین با اشاره به 
حملات گروه‌های مقاومت منطقه علیه پایگاه‌ها 
و نظامیان آمریکا در منطقه که در پاسخ به 
حمایت‌های تمام‌عیار آن از جنایت‌های جنگی 
رژیم صهیونیستی در جنگ غزه انجام شده 

است، با تکرار ادعای حمایت نظامی و مالی 
ایران از گروه‌های مقاومت منطقه و تلاش برای 
مرتبط ساختن این حملات به ایران گفت که 
»انگلیس مایل است شاهد خویشتن‌داری و 

تنش‌زدایی از سوی ایران باشد.«
نیروهای مقاومت منطقه تاکنون بیش از 
۱۵۰ بار مواضع آمریکا در منطقه را هدف قرار 
داده‌اند. در پی این حملات حداقل ۷۰ مورد 
آسیب‌دیدگی نظامیان آمریکایی گزارش شده 
است که بیشترشان جراحات مغزی هستند. 
حمله پهپادی هفته گذشته مقاومت عراق به 
»برج ۲۲« در اردن نیز منجر به کشته‌شدن 
سه نظامی آمریکایی و مجروح‌شدن حداقل ۴۰ 

نفر شده است.
می‌خواهیم شاهد 

پایان جنگ غزه باشیم
وزیر دفاع انگلیس همچنین با اشاره 
به اقدامات تلافی‌جویانه ارتش یمن علیه 
کشتی‌های رژیم صهیونیستی و متحدان آن 
در دریای سرخ گفت: نمی‌توان به نقض آزادی 
ناوبری در آب‌های بین‌المللی ادامه داد و ما از 
ایران می‌خواهیم در آن‌جا و در ارتباط با این 

شبه‌نظامیان وارد عمل شود.
او همچنین گفت: می‌خواهیم شاهد متوقف 
شدن حزب‌الله لبنان باشم. می‌خواهیم شاهد 

متوقف شدن این گروه‌های شبه‌نظامی باشیم 
و مسلما، بیشتر از همه، می‌خواهیم شاهد 
پایان جنگ اسراییل و غزه باشیم که برای آن 
به پیش‌شرط‌هایی مانند آزادی اسرا نیاز است.

غرب مدعی حمایت نظامی و مالی ایران از 
نیروهای مقاومت منطقه، از جمله انصارالله یمن 
و کنترل اقدامات آن‌ها است. این در حالی است 
که ایران بارها این ادعا را رد کرده و اقدامات 
نیروهای مقاومت منطقه را صلاحدید خود 

آن‌ها و تصمیماتی مستقل تلقی کرده است.
دستگاه دیپلماسی ایران نیز در موضعی 
رسمی اعلام کرد که »گروه‌های مقاومت در 
منطقه در تصمیمات و اقدامات خود از جمهوری 
اسلامی ایران دستور نمی‌گیرند و جمهوری 
اسامی ایران ضمن اینکه از توسعه درگیری 
در منطقه استقبال نمی‌کند، در تصمیمات 
گروه‌های مقاومت برای نحوه‌ی حمایت از ملت 
فلسطین و یا دفاع از خود و مردم کشورشان 
در برابر هر گونه تجاوز و اشغالگری دخالتی 
ندارد.« در ادامه این گفت‌وگو، شاپس موضع 
انگلیس درباره راهکار »۲ دولتی« را تکرار 
کرد که مستلزم به رسمیت شناختن »کشور 
فلسطین« است. او بیان کرد: ما کشور فلسطین 
را به رسمیت خواهیم شناخت و این مستلزم 

تضمین‌های امنیتی به اسراییل نیز هست.

از سوی وزیردفاع بریتانیا مطرح شد

درخواست خویشتنداری از تهران 

داستانی که فراتر از حملات محدود آمریکا علیه عراق و سوریه است

چنگ و دندان واشنگتن برای حفظ پرستیژ
علی ودایع

نقش نفوذی‌ها در ترور مستشاران ایرانی در سوریه
سجاد عابدی

باید عوامل نفوذی دشمن را در میان غیرایرانی‌ها جستجو کرد که شامل 
افراد محلی و روس‌ها می‌شود. آیا از روس‌های فعال در سوریه باید خاطرمان 
آسوده باشد؟ ما از دولت‌هایی که به آنها اعتماد کرده‌ایم ضربه‌های زیادی 
خورده‌ایم. چگونه می‌توانیم حزب توده را فراموش کنیم؟ چگونه می‌توانیم 

غائله پیشه‌وری در آذربایجان را نادیده بگیریم؟ 
در همین سوریه، آیا می‌توان سهم‌خواهی روس‌ها بعد از فروکش کردن غائله 
داعش را فراموش کرد؟! تا چه وقت قرار است خوشبینی‌های افراطی را بر 
واقع‌بینی ترجیح بدهیم؟ آیا زیر سوال بردن تمامیت ارضی ما آن هم دو بار 
ظرف چند ماه نباید این هشدار را به ما بدهد که جانب احتیاط را در تعامل 

با چنین دولت‌هائی رعایت کنیم؟
 هدف »بنیامین نتانیاهو« گسترش جنگ در جنوب لبنان، ایران، عراق و 
سوریه است بطوری که آمریکا هم به طور مستقیم وارد جنگ شود. نتانیاهو 

نمی‌خواهد که به تنهایی غرق شود.
این اقدام تروریستی در دمشق همزمان با هدف قرار گرفتن خودرویی در 
جنوب لبنان و چندی پس از ترور »رضی الموسوی«، »صالح العاروری« و 
»وسام طویل« و در سایه تشدید تهدیدات رژیم صهیونیستی برای به راه 
انداختن جنگ گسترده در جنوب لبنان و پس از افزایش حملات موشکی 
حزب الله به شمال فلسطین اشغالی رخ می‌دهد. این اوج سردرگمی و 
سرخوردگی رژیم اشغالگر از هفتم اکتبر گذشته و شکست آن در تحقق 
اهدافش در جنگ غزه و نیز افزایش تلفات نظامیانش و بحران اقتصادی و 

تشدید بحران‌‌های داخلی و و خارجی این رژیم را نشان می‌دهد.
این اقدام تروریستی در دمشق و آن هم در محله دیپلماتیک پایتخت سوریه 
در نتیجه رخنه امنیتی بزرگ و با مشارکت مزدوران رژیم صهیونیستی است، 
زیرا این منطقه از مناطق به شدت امنیتی در سوریه است. در اقدامات 
امنیتی باید بازنگری صورت گیرد، رخنه‌ها بسته و مسئولان آن بازخواست 

شوند.
رژیم اشغالگر سردرگم و آشفته و از هر سو شکست آن را دربرگرفته است و 
اوج این سرخوردگی، روی آوردن به ترورها و تشدید آن در اقدامی‌هالیوودی 

مذبوحانه با هدف اطمینان بخشی به افکار عمومی داخلی این رژیم است.
بعید نیست که این اقدام تروریستی در واکنش به حمله موشکی ایران به 
مقر سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی )موساد( در شهر اربیل و انهدام آن 
در چند روز قبل باشد. استفاده سپاه پاسداران ایران از موشک‌های بالستیک 
دقیق با برد ۱۲۳۰ کیلومتر برای حمله به اربیل و ادلب در سوریه که با دقت 
به اهداف اصابت کرد، به ویژه خانه یک تاجر متهم به فروش نفت مسروقه 
سوریه به رژیم اشغالگر و تامین مالی گروه‌‌های مسلح ضد ایران و سوریه، 
به شدت این رژیم و مزدورانش را در منطقه نگران کرده است، همانطور 
که آمریکا را نیز نگران کرده، زیرا قاعده موجود مبنی بر صبر استراتژیک و 
واکنش نشان ندادن فوری به اقدامات تروریستی از بین رفته و مقوله واکنش 

در زمان و مکان مناسب نیز ملغی شده است.
سوال مطرح این است که آیا سپاه پاسداران ایران به سرعت به این 
اقدام تروریستی واکنش نشان خواهد داد؟ آیا این واکنش در داخل رژیم 
صهیونیستی خواهد بود یا خارج آن؟ این واکنش با حمله موشکی مستقیم 
خواهد بود یا به شیوه دیگری؟ پاسخ دادن به این پرسش‌ها دشوار است، 
زیرا واکنش‌های نظامی انتقام جویانه از اسرار نظامی است؛ اما آنچه می‌توان 
گفت، این است که واکنش انتقام جویانه ایران به تاخیر نخواهد افتاد، زیرا 
ایران سیاست راهبردی جدیدی را در پیش گرفته که شامل سرعت واکنش و 
دقت آن است و شاید این مقدمه و آمادگی برای نبرد بزرگی است که به طور 
حتم در راه است. نتانیاهو شکست خورده که موفق شد متحد آمریکایی خود 
را در غزه و دریای سرخ وارد کند؛ هم اکنون به سلاح ترورها روی آورده تا 
آمریکا را وارد جنگ علیه ایران کند. جنگ منطقه‌ای بزرگی که دولت بایدن 
تلاش زیادی برای اجتناب از آن کرده، بیش از هر زمانی دیگری نزدیک شده 
و منتظر جرقه‌ای برای شعله‌ور شدن آن است؛ جنگی که بازنده بزرگ آن 

رژیم اشغالگر خواهد بود.

انتقاد ایران از حملات آمریکا و بریتانیا علیه یمن
»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه حملات هوایی و موشکی شب 
گذشته آمریکا و انگلیس به شهرها و مناطق مختلفی در یمن را به شدت 

محکوم کرد.
کنعانی این حملات را نقض مکرر حاکمیت و تمامیت ارضی یمن و نقض 
فاحش حقوق بین الملل توسط آمریکا و انگلیس دانست و افزود: تداوم 
اینگونه اقدامات خودسرانه، یک ماجراجویی آشکار و تهدیدی نگران کننده 

برای صلح و امنیت بین‌المللی است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد: ماجراجویی‌های نظامی آمریکا و 
انگلیس در حمله نظامی به کشورهای منطقه ادامه سیاست و رویکرد اشتباه 
این دو کشور در استفاده از رویکرد نظامی‌گری برای پیشبرد اهداف نامشروع 
آنان در منطقه بوده و تعارض کاملا آشکاری با ادعاهای مکرر واشنگتن 
و لندن دارد که می‌گویند خواستار گسترش جنگ و درگیری در منطقه 

نیستند.
وی گفت: آمریکا و انگلیس در تداوم حمایت تمام عیار خود از جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی، با اقدامات نظامی خود در سطح منطقه، در حال دامن 
زدن به هرج و مرج، بی‌نظمی، ناامنی و بی‌ثباتی با هدف ایجاد فضای تنفسی 
برای این رژیم جنایت پیشه و متهم به نسل‌کُشی فلسطینیان هستند و بی 
تردید جامعه بین المللی برای پاسخگو کردن آمریکا و انگلیس مسؤلیت دارد.

دیدار سفیر ایران و »گلبدین حکمتیار«
»حسن کاظمی قمی« سفیر جمهوری اسامی ایران در کابل با »گلبدین 
حکمتیار« رهبر حزب اسلامی افغانستان درباره روابط دوجانبه میان کابل و 

تهران و اوضاع کنونی این کشور گفت‌و گو کردند. 
به گزارش صدای افغان افغان )آوا(، حسن کاظمی قمی سفیرجمهوری 
اسلامی ایران در کابل دیروز)یک‌شنبه ۱۵ بهمن( با گلبدین حکمتیار رهبر 
حزب اسامی افغانستان دیدار داشت: »در این دیدار درباره روابط »تهران-
کابل« و وضعیت کنونی افغانستان و منطقه گفت‌و گو شده است.پیشتر 
کاظمی قمی گفته بود جمهوری اسامی همیشه در کنار مردم افغانستان 
بوده و اکنون نیز از هیچ نوع همکاری با آسیب دیدگان دریغ نخواهد کرد. 

نماینده جمهوری اسامی ایران در امور افغانستان در طول این چند 
ماه گذشته با مقامات مختلف دولت سرپرست درباره روابط دوجانبه و 

همکاری‌های بیشتر میان دو کشور رایزنی و گفت‌و گو کرده است.«

یادداشت

رویداد

نگرانی عمان درباره تشدید تنش‌های خاورمیانه
وزیر خارجه سلطان نشین عمان حملات آمریکا به عراق و سوریه را تهدیدی 
برای ثبات منطقه توصیف کرد و گفت که این حملات باعث بغرنج تر شدن 

چالش‌های کنونی خواهد شد.
به گزارش الجزیره،»بدر بن حمد البوسعیدی« با اشاره به حملات آمریکا به 
عراق و سوریه افزود: حملات آمریکا به مراکزی در عراق و سوریه بی فایده و 

تهدیدکننده ثبات منطقه است.
وی تاکید کرد: این قبیل حملات تلاش‌ها برای یافتن راهکار ریشه ای 
چالش‌های کنونی منطقه از جمله خشونت و افراط گرایی را بغرنج‌تر می‌کند.
وزیر خارجه عمان همچنین با ابراز نگرانی عمیق از تداوم حملات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی به غزه، تنها راه خروج از این اوضاع را به رسمیت شناختن 
کشور مستقل فلسطین و خروج اشغالگران صهیونیست از این منطقه دانست.
وی گفت: ما با نگرانی عمیق تداوم تنش‌های ناشی از حمله ظالمانه اسرائیل 
به غزه و شهید و زخمی شدن شمار زیادی از جمله کودکان و زنان را بدون 

اینکه راهکاری برای پایان آن باشد، دنبال می‌کنیم.
بدر بن حمد البوسعیدی ادامه داد: تنها راهکار، به رسمیت شناختن کشور 

مستقل فلسطین و عقب نشینی نظامیان اسرائیلی از اراضی اشغالی است.
پیش از این نیز شیخ »احمد بن حمد الخلیلی« مفتی عمان اعلام کرده بود: 
وضعیت در فلسطین اشغالی وخیم شده و ظلم هم به بیشترین میزان خود 
رسیده است. در حالی که ملت مظلوم و مبارز فلسطین از گرسنگی در رنج 
هستند، خویشاوندان آنان به دشمن کمک می‌کنند و راه ترانزیت کالاها به 

دشمن را میسر می‌سازند.

ویژه

تارنمای شبکه بلومبرگ در مطلبی با اشاره به پیامدهای 
حملات اخیر واشنگتن در عراق و سوریه، ضمن هشدار 
نسبت به نزدیک‌تر شدن خاورمیانه به لحظه وقوع انفجار، 
با ارائه برخی پیشنهادها خواهان جلوگیری از جنگ 
جهانی دیگر شده‌ است.ایالات‌متحده در پی کشته شدن 
سه سرباز خود در اردن، از بامداد شنبه شروع به تلافی 
آنچه که حملات شبه نظامیان شیعه تحت حمایت ایران 
خوانده است، کرده و همین امر به نگرانی‌ها مبنی بر 

گسترش جنگ در خاورمیانه دامن زده است.
به نوشته این رسانه آمریکایی، هدف دور نخست این 
حمات انتقام‌جویانه، برخی گروه‌های شبه‌نظامی در 
عراق و سوریه بودند که مقصر حملات پهپادی یکشنبه 
هفته گذشته در خاک اردن شناخته شده اند. پس از 
این حملات، پنتاگون اعلام کرد که این تنها شروع 
واکنش‌های ایالات‌متحده است و حق ادامه این تهاجم 

را برای خود محفوظ می دارد.
جو بایدن نیز در عین حال ضمن تاکید بر تداوم این 
حملات بارها اعلام کرد که خواهان ورود به جنگ با ایران 

نیست؛ پیامی که به نوشته بلومبرگ دو بخش دارد.
اولین بخش این پیام از دیدگاه نویسنده، بازدارندگی است. 
بایدن به صراحت اعلام کرده هر کسی که به نیروهای 
آمریکایی حمله کند و به آنها آسیب برساند، با واکنش 

شدید واشنگتن روبرو خواهد شد.
دومین پیام به اعتقاد نویسنده، تثبیت است؛ بایدن به 

دنبال تشدید یا گسترش جنگ غزه به سایر مناطق 
خاورمیانه نبوده و به ویژه به دنبال درگیری با تهران هم 
نیست. نگارنده در ادامه با تاکید بر ضرورت ارسال به‌هنگام 
هر دو پیام، استدلال کرده است که چنانچه هر دو پیام 
در روزها، هفته‌ها و ماه‌های آینده به واقعیت تبدیل شود، 
اولین دوره ریاست جمهوری بایدن موفقیت‌آمیز ارزیابی 
می‌شود. نویسنده با اشاره به خروج پر هرج و مرج آمریکا 
از افغانستان به دستور بایدن خاطرنشان کرده است که 
بایدن در صورت وصول هر دو پیام، می‌تواند جبران ماوقع 
کرده و نقش تثبیت کننده ای را که به عنوان رهبر ائتلاف 

غرب در حمایت از اوکراین ایفا کرده، تقویت کند.
اما در این مطلب در عین حال نسبت به احتمال آغاز 
چرخه حملات تلافی جویانه هشدار و یادآوری شده 
است که اگر این حملات، کلید شروع تهاجم طرف‌های 
دیگر باشد، بایدن در آستانه ورود به انتخابات دور بعدی 
ریاست‌جمهوری، تبدیل به یک چهره جنگ‌طلب در 

نبردی آتشین و بزرگ می‌شود.
بلومبرگ در ادامه تشریح کرده است که در صورت وقوع 
چنین جنگی، زمان مشخصی را نمی‌توان برای پایان آن 
پیش بینی کرد. ضمن آنکه این وضعیت امکان تسریع 
دستیابی تهران به بمب اتم را بیشتر کرده و علاوه بر این، 
سایر دشمنان واشنگتن از جمله مسکو و پیونگ‌یانگ از 
انحراف توجه آمریکا بهره برده و جبهه‌های جدیدی را 

علیه ایالات متحده باز می‌کنند.

تحلیلگران آمریکایی بر این باورند که هرگونه حملات 
نظامی تلافی‌جویانه آمریکا در عراق و سوریه، برای بایدن 

»راه رفتن بر روی طناب« است.
به گزارش ای‌بی‌سی‌نیوز آمریکا، حمله تلافی‌جویانه 
برنامه‌ریزی شده توسط دولت آمریکا برای روز جمعه 
و در واکنش به کشته شدن سه نظامی این کشور در 
اردن، دولت جو بایدن رئیس‌جمهوری این کشور را در 
نقطه عطف منازعات منطقه قرار داده و تبعات سنگینی 
از حیث گسترش دامنه بحران و نتایج انتخاباتی سال 
جاری در پی خواهد داشت. این موضوع سبب شدت 
گرفتن اختلاف‌نظرها در کاخ سفید شده است. عده‌ای که 
مدعی‌اند پشت این حملات گروه‌های نیابتی ایران هستند، 
خواستار واکنش نظامی شده‌اند و دسته‌ دیگر نسبت به 
گسترش دامنه بحران در خاورمیانه به‌عنوان دغدغه اصلی 
بایدن هراس دارند. طبق گزارش ای‌بی‌سی نیوز، بایدن 
تحت فشار شدید جمهوری‌خواهان برای واکنش نظامی 
و حتی حمله مستقیم به ایران است. اواخر هفته گذشته، 
بایدن ایران را مسئول تأمین ساح برای شبه‌نظامیان 
منطقه خواند اما در عین حال تصریح کرد: »فکر نمی‌کنم 
نیازی به گسترش جنگ در خاورمیانه باشد«. باوقوع بیش 
از ۱۶۰ حمله به پایگاه‌های نظامی آمریکا در سوریه، عراق 
و اردن و حملات یمنی‌ها به کشتی‌های حامل کمک‌های 
آمریکا و انگلیس به رژیم اسرائیل در دریای سرخ از زمان 
شروع جنگ غزه، دولت آمریکا انگشت اتهام را به‌سوی 

ایران گردانده و تسلیحات موشکی به‌کار گرفته شده در 
این حملات را ساخت ایران می‌داند.

آیرون دیوید میلر تحلیلگر ارشد بنیاد صلح کارنگی در 
رابطه با سردرگمی دولت آمریکا در واکنش به بحران 
خاورمیانه گفته است: »درست است که ما با ایران مشکل 
استراتژیک داریم، اما راه‌حل استراتژیکی برای این معضل 
در دست نداریم. از زمان وقوع انقلاب ]اسلامی[ در ایران، 
دولت‌های مختلف ]آمریکایی[ گزینه‌های زیادی را روی 
میز گذارده‌اند که انتخاب میان آنها نه بین خوب و بد 
که میان بد و بدتر بوده‌ است«. وزیر دفاع آمریکا لوید 
آستین اخیرا گفت، دولت کشورش »پاسخ چندوجهی« 
برای تضعیف شبه‌نظامیان خاورمیانه آماده کرده است. 
یک افسر آمریکایی آگاه از این طرح آن را شامل حملات 
تلافی‌جویانه چندروزه به کشورهای عراق، سوریه و احتمالاً 
یمن عنوان کرد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری پیشین 
آمریکا و پیشروی انتخابات میان‌حزبی جمهوری‌خواهان 
هفته گذشته حمله به نیروهای نظامی کشورش در 
خاورمیانه را نتیجه »ضعف و تسلیم بایدن« به‌عنوان »یک 
رهبر جهانی« و فرمانده نیروهای نظامی آمریکا خوانده 
بود. میچ مکانل رهبر اکثریت جمهوری‌خواه سنا نیز بایدن 
را به‌دلیل تأخیر در واکنش به این حمله سرزنش کرده 
است، تأخیری که برخی آن را ناشی از هراس بایدن 
نسبت‌به مختل شدن روند مذاکرات آتش‌بس غزه در ازای 

آزادی اسرای اسرائیلی می‌دانند.

بلومبرگ بررسی کرد

مخاطرات و پیامدهای غیرقابل پیش‌بینی حملات آمریکا
ای‌بی‌سی نیوز به واشنگتن هشدار داد

هزینه سنگین حملات تلافی‌جویانه آمریکا


